
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/07/2023
Numero Registro Dipartimento 433
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10590 DEL 25/07/2023

Oggetto: Acquisto di Attrezzature Meccaniche per il potenziamento della colonna mobile dellaProtezione Civile regionale - TORRI FARO – Aggiudicazione ed Impegno di Spesa - CIG98950440A1

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 34993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e s.m.i.”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllopubblico;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2- “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9613 del 06/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025
 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118):



Cod. Proposta 34993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE

 con Decreto n. 19042 del 18/10/2021, al fine di implementare adeguatamente la dotazionestrumentale della colonna mobile regionale – quale insieme di mezzi, attrezzature e risorseumane da utilizzare in caso di emergenza – si approvava, tra l’altro, il progetto per l’acquistodi mezzi ed attrezzature necessari al potenziamento della colonna mobile, composto da 5lotti funzionali (Lotto A – Mezzi di trasporto e movimentazione terra; Lotto B – Attrezzaturemeccaniche; Lotto C – Attrezzature varie; Lotto D – Attrezzature monoblocchi coibentati;Lotto E – Attrezzature elettroniche ed altro), attingendo sia dalle risorse erogate alla Regionedal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile in forza del DPCM n. 4893 del 12/04/2018sia da quelle provenienti dal Patto per la Calabria - Deliberazione di Giunta Regionale n.3del 12 gennaio 2018 (per il solo lotto C);
 dopo alterne vicende, con decreto n. 15257 del 28/11/2022, relativamente al Lotto B, siprovvedeva all’approvazione del progetto e del bando di gara, all’impegno di spesa e allanomina del gruppo di lavoro;
 con Decreto n. 6955 del 22/05/2023 si prendeva atto che la gara del Lotto B non potevaessere aggiudicata in quanto l’unico operatore economico ad aver partecipato non era inpossesso di tutti i requisiti necessari previsti dal bando di gara;
 con Decreto n. 8708 del 20/06/2023 è stata avviata una procedura di acquisizione di beni aisensi del D.Lgs 50/2016 e, più precisamente, di affidamento della fornitura di attrezzaturemeccaniche e nello specifico all’acquisizione del sublotto B2 - TORRI FARO, medianterichiesta di offerta ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. b) del D.Lgs 50/16 a mezzo MEPA, estesaa diversi operatori economici;

CONSIDERATO CHE
 l’individuazione dell’operatore economico e l’espletamento della procedura sono state svolteattraverso una Richiesta di Offerta, RDO n. 3644041, ad operatori aderenti ed in possessodi abilitazione MEPA per la classe merceologica “TORRI FARO” – categoria “Apparecchi diilluminazione di emergenza” - CPV 31518200-2;
 a seguito della scadenza è pervenuta sul sistema MEPA una sola offerta da parte dellaGREEN POWER SYSTEMS SRL – p.iva 02018810412, con il ribasso del 7,40%;

PRESO ATTO che, come previsto con Decreto n. 8708 del 20/06/2023, si darà luogo adaggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;
TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 relativamenteall’aggiudicatario GREEN POWER SYSTEMS SRL – p. i va 02018810412:

 verifica comma 4 per violazioni gravi, definitivamente accertate, in materia contributiva eprevidenziale ostative (art. 8, D.M. 30 gennaio 2015) - su INPS/INAIL in data 10/07/2023DURC con esito “RISULTA REGOLARE”, in atti prot. INAIL_39514263 del 20/07/2023;
 verifica comma 5 lett. a), c), f), g), h), l) e comma 12 su Casellario informatico presso ANACin data 19/07/2023, con esito “Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscalispecificati”;
 verifica comma 5, lett. b) per stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordatopreventivo, fatto salvo il concordato con continuità aziendale, o se è in corso un procedimentoper la dichiarazione di una di tali situazioni, su Infocamere (Registro delle Imprese – Archivio



Cod. Proposta 34993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ufficiale della CCIAA) in data 20/07/2023 con esito “NON RISULTA iscritta alcuna proceduraconcorsuale in corso o pregressa”, in atti prot. n. P V7127759 del 20/07/2023;
PRESO ATTO che sono state inviate le richieste di verifica ex art. 80 del D.lgs n. 50/2016relativamente all’aggiudicatario GREEN POWER SYSTEMS SRL – p. i va 02018810412:

 richiesta comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), g) al Casellario giudiziario del certificato integraleai sensi dell’Art. 21 DPR n. 313/2002, prot. n. 332146 del 20/07/2023;
 richiesta comma 2 alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) di acquisizione delleinformazioni e/o certificazioni antimafia, ai sensi dell’art. 83 co. 3 lett. e) del D.lgs. 159/2011,prot. PR_PUUTG_Ingresso_0042109_20230720;
 richiesta comma 4 all’Agenzia delle Entrate su violazioni gravi, definitivamente accertate,rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tassedove ha sede l’aggiudicatario,prot. n. 332165 del 20/07/2023;
 richiesta comma 5 lett. i) al Centro per l‘Impiego su mancata presentazione del certificatodell’Ispettorato del lavoro in merito all’art. 17, l. 12 marzo 1999, n. 68 ovveroautocertificazione del medesimo requisito, prot. n. 332185 del 20/07/2023;

RITENUTO, pertanto, di:
 procedere all’aggiudicazione della presente gara e, conseguentemente, alla stipulaattraverso MEPA del relativo contratto con l’operatore economico GREEN POWERSYSTEMS SRL;
 trasformare la prenotazione di impegno n. 6644/2023 in impegno di spesa di importo pari a€ 50.004,00 + IVA al 22%, per un totale complessivo di € 61.004,88, giusta proposta diimpegno n. 6976/2023 allegata al presente provvedimento;
 ridurre la prenotazione di impegno n. 6644/2023 di € 4.875,12, giusta variazione di impegnon. 6644/2023 allegata al presente provvedimento;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinati: il soggetto creditore, la somma da pagare, la ragione del debito, nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;
ATTESTATO, altresì, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di chetrattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110102003e la corretta imputazione della spesa nel bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
ATTESTATA da parte del dirigente, che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
PRESO ATTO che con Decreto n. 8708 del 20/06/2023 è stato nominato quale Responsabile Unicodel Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, l’ing. Salvatore Rotundo, coadiuvatodall’Arch. Antonio Inglese e dalla Dott.ssa Antonella Borrello;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica;



Cod. Proposta 34993Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 DI PRENDEREATTO chedall’esito dell’esame delle offerte della procedura per l’acquisizionedelle attrezzature meccaniche e nello specifico per l’acquisizione del sublotto B2 - TORRIFARO, a mezzo RDO n. 3644041, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n.50/2016 sul MEPA, è stata proposta l’aggiudicazione della gara all’operatore economicoGREEN POWER SYSTEMS SRL - p . i va 02018810412;
 DI AGGIUDICARE la fornitura dei beni di cui alla RDO n. 3644041 alla ditta GREEN POWERSYSTEMS SRL - p . i va 02018810412 per l’ammontare di € 50.004,00 (IVA esclusa), chetrova copertura sul capitolo U9110102003 nel bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, la quale èirrevocabile fino al termine di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, nonché chel’efficacia della stessa è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge, la cuicompetenza è in capo all’Amministrazione contraente;
 DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n. 6644/2023 in impegno di spesa di importopari a € 50.004,00 + IVA al 22%, per un totale di € 61.004,88, giusta proposta d’impegno n.6976/2023 allegata al presente provvedimento;
 DI RIDURRE la prenotazione di impegno n. 6644/2023 di € 4.875,12, giusta variazione diimpegno n. 6644/2023 allegata al presente provvedimento;
 DI NOTIFICARE alla società ditta GREEN POWER SYSTEMS SRL - p.iva 02018810412,attraverso la piattaforma MEPA, il documento di stipula del contratto afferente alla RDOn.3644041;
 DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti consequenzialiall’adozione del presente provvedimento;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura delDipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;
 DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7bis comma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e neitermini previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Rotundo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)


